

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIM RIAS	PREVIS O ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	100.123.964,83	43.334.480,02
Impostos, taxas e contribuiç es de melhoria	12.405.397,22	1.077.980,71
IPTU	9.862.463,89	0,00
ISS	721.300,00	203.762,29
ITBI	217.400,00	27.390,15
IRRF	1.327.733,33	808.386,66
Outros impostos, taxas e contribuiç es de melhoria	276.500,00	38.441,61
Contribuiç es	0,00	0,00
Receita patrimonial	857.692,97	181.403,70
Aplicaç es financeiras (II)	857.692,97	181.403,70
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	86.732.874,64	41.411.428,05
Cota-parte do FPM	37.163.280,00	13.014.139,88
Cota-parte do ICMS	4.669.200,00	2.577.604,73
Cota-parte do IPVA	480.200,00	238.560,98
Cota Parte do ITR	11.000,00	15.051,68
Transferências da LC 61/1989	434.300,00	60.073,79
Transferências do Fundeb	33.040.000,00	19.945.973,16
Outras transferências correntes	10.934.894,64	5.560.023,83
Demais receitas correntes	128.000,00	663.667,56
Outras receitas financeiras (III)	22.000,00	645.630,50
Receitas correntes restantes	106.000,00	18.037,06
RECEITAS PRIM RIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV)=(I-II-III)	99.244.271,86	42.507.445,82
RECEITAS PRIM RIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS N O PRIM RIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	5.990.749,72	4.422.682,55
Operaç es de crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortizaç o de empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienaç o de bens	100.000,00	74.500,00
Receitas de alienaç o de investimentos temporários (X)	0,00	0,00

RELAT RIO RESUMIDO DA EXECUÇ O ORÇAMENT RIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIM RIO E NOMI NAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º bimestre de 2023 (Maio a Junho)

Receitas de alienaç o de investimentos permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras alienaç o de bens	100.000,00	74.500,00
Transferências de capital	5.890.749,72	4.348.182,55
Convênios	5.754.449,72	4.348.182,55
Outras transferências de capital	136.300,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital n o primárias (XII)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)= (VII-(V III+IX+X+XI+XII))	5.990.749,72	4.422.682,55
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS N O PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	105.235.021,58	46.930.128,37
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	105.235.021,58	46.930.128,37

DESPESAS PRIMARIAS	DOTAÇ O ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2023				RESTOS A PAGAR N O PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	LIQUIDADOS	PAGOS
				(a)	(b)		(c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	84.845.402,50	45.977.805,20	44.857.046,95	39.346.491,85	2.043.562,45	32.802,50	32.802,50
Pessoal e encargos sociais	45.985.307,30	30.036.252,74	29.879.099,63	26.171.740,14	1.332.969,37	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIX)	77.461,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	38.782.633,66	15.941.552,46	14.977.947,32	13.174.751,71	710.593,08	32.802,50	32.802,50
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	84.767.940,96	45.977.805,20	44.857.046,95	39.346.491,85	2.043.562,45	32.802,50	32.802,50
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS N O PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	21.260.359,70	6.681.494,78	6.670.491,73	6.529.263,06	1.057.781,21	0,00	0,00
Investimentos	18.764.706,06	5.077.495,08	5.066.492,03	4.925.263,36	1.057.781,21	0,00	0,00
Invers es financeiras	382.000,00	250.895,65	250.895,65	250.895,65	0,00	0,00	0,00
Concess o de empréstimos e financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisç o de título de capital já integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisç o de título de crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais invers es financeiras	382.000,00	250.895,65	250.895,65	250.895,65	0,00	0,00	0,00

Amortização de dívida (XXVII)	2.113.653,64	1.353.104,05	1.353.104,05	1.353.104,05	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXII							
I - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	19.146.706,06	5.328.390,73	5.317.387,68	5.176.159,01	1.057.781,21	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	538.598,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII)=(XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	104.453.245,20	51.306.195,93	50.174.434,63	44.522.650,86	3.101.343,66	32.802,50	32.802,50
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII)=(XX + XXVIII + XXIX)	104.453.245,20	51.306.195,93	50.174.434,63	44.522.650,86	3.101.343,66	32.802,50	32.802,50
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da linha (XXXIV) = [XVIa-(XIIIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				-726.668,65			
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXV) = [XVIIa-(XIIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]				-726.668,65			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2023	
	VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	-	181.403,70
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	-	1.000.000,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-	-1.545.264,95

ABAIXO DA LINHA	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO
	EM 31 DE DEZEMBRO ATÉ O BIMESTRE

	(a)	(b)
D VIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	11.339.188,11	10.752.761,44
DEDUÇÕES (XL)	1.047.189,76	2.264.394,71
Disponibilidade de caixa	1.047.189,76	2.264.394,71
Disponibilidade de caixa bruta	5.572.842,36	6.463.432,73
(-) Restos a pagar processados (XLI)	3.696.246,28	594.902,62
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	829.406,32	3.604.135,40
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
D VIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII)=(XXXIX-XL)	10.291.998,35	8.488.366,73
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-	1.803.631,62
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	0,00
AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2023
VARIÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIa - XLIb)	-	3.101.343,66
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV)=(XI)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-	0,00
VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-	0,00
VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX))	-	4.904.975,28
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS)- Abaixo da linha (LI) = L - (XXXVI - XXXVII)	-	5.723.571,58
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONS VEL: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará - DATA DA EMISS O: 02/08/2023 - HORA DA EMISS O: 07:14:17

VANESSA GUSM O MIRANDA
PREFEITA MUNI CIPAL

RAFAEL LIMA DOS SANTOS
CONTADOR

ESDRAS ELETIER QUEIROZ LEAL
CONTROLADOR INTERNO